
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA - CULTURA - SPORT

U.O. UFFICIO EUROPA
  

Numero Registro Generale 2362 del  02-12-2020
Numero Settore 371

 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE TRANSFRONTALIERA
INTERREG IPA CBC ITALIA-ALBANIA- MOMTENEGRO - PROGETTI: BIOTOURS, S.U.M.O,
SMARTPORT, EFFECTS - APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI.

 
 
 
 
 

Il Dirigente
VISTI
- il D.Lgs N. 267/2000;

- il D.LGS n. 165/2001;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi ;

- il Regolamento comunale di contabilità; - il Regolamento comunale dei contratti;

- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs
n. 267 del 18/08/22000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 dell’8/05/2020, con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione periodo 2020/2022, ai sensi dell'art.170 coma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 dell’8/05/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2020/2022, ai sensi dell'art.151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.Lgs n.
118/2011;

VISTO il Decreto Sindacale n. 23   del 20/11/2019   con il quale  è stato assegnato  l’incarico di Dirigente
del Settore VII “Assistenza alla Persona ”al Dott. Marcello Vecchiarelli e successivamente prorogato con

1/5DETERMINAZIONE N. 371  DEL 02-12-2020



Decreto Sindacale fino al 31/12/2020 con possibilità di proroga comunque non eccedente il termine del
mandato elettivo del Sindaco;

PREMESSO CHE:
il Comune di Termoli è partner di quattro progetti presentati sulla call del programma di cooperazione
territoriale transfrontaliera Interreg - IPA CBC Italia-Albania-Montenegro;
PRESO ATTO CHE il Comune di Termoli ha aderito ai seguenti progetti ammessi a finanziamento
nell’ambito del programma Interreg - IPA CBC Italia-Albania-Montenegro per l’annualità 2021-2022 :
1. BIOTURS : Boost attractiveness of natural and cultural assets to improve a smart and sustainable
economic development — programma di finanziamento interreg ipa cbc italy- albania- montenegro.
Asse 2 : smart management of natural and cultural heritage for the exploitation of cross border sustainable
tourism and territorial attractivenes.
CUP: G39D20000140007;
2. S.U.M.O: Sustainable mobility in the port cities of the southem adriatic area- Obiettivo specifico:
migliorare la sostenibilità e la mobilità delle aree portuali e migliorare i collegamenti con i centri cittadini.
CUP: G31E20000120007;
3. SMARTPORT: Smart and Sustainable Energy Port – Obiettivo specifico: ottimizzare il risparmio
energetico e raggiungere elevati livelli di efficienza energetica ambientale per i sistemi portuali DEASP.
CUP: G33D20000580007;
4. EFFECTS: Effective Planning of schools buildings for Enviroment and Climate – Obiettivo specifico: S.O.
3.2 Energia – adozione di norme europee nel settore RES e RUE per le pubbliche amministrazioni.
CUP: G34E20002100007.
TENUTO CONTO CHE il Comune di Termoli ha sottoscritto il subsidy contract dei predetti progetti;
TENUTO CONTO CHE:
- il manuale “ FLC procedures” prevede che tutta la documentazione di cui ai predetti progetti, deve essere
caricata sulla piattaforma “Ems”;
- l’art. 23 del Reg. UE n. 1299/2013 che delimita il contenuto dell’attività di controllo di I livello, riguarda la
verifica della fornitura dei beni e servizi finanziati, la veridicità delle spese dichiarate per le operazioni o le
parti di operazioni realizzate, nonché la conformità di tali spese e delle relative operazioni con le norme
comunitarie, quelle nazionali e le regola specifiche fissate nell’ambito dei rispettivi programmi di
finanziamento;
- ai sensi di tale norma e con quanto previsto dall’art. 125 del reg. UE 1303/2013 i controlli di primo livello
dei predetti progetti comprenderanno: verifiche amministrativo- contabili di tutte le domande di rimborso
presentate e verifiche in loco delle singole prestazioni;
CONSIDERATO CHE come da budget di progetto per “audit costs” gli importi per l’affidamento del servizio
di controllore di primo livello ammontano per ciascun progetto come di seguito indicato:
1. BIOTURS : importo fondo complessivo come da budget di progetto per “audit costs”è pari ad € 4.000,00;
2. S.U.M.O: importo fondo complessivo come da budget di progetto per “audit costs”è pari ad € 3.000,00;
3. SMARTPORT: importo fondo complessivo come da budget di progetto per “audit costs”è pari ad €
3.000,00;
4. EFFECTS: importo fondo complessivo come da budget di progetto per “audit costs”è pari ad € 2.000,00.
DATO ATTO CHE le spese non saranno a carico dell'ente, visto il budget assegnato al Comune di
Termoli, che sarà trasferito dal Lead Partner, giusta richiesta di anticipo dell'erogazione del
finanziamento, e le spese anticipate saranno rimborsate dal Lead Partner, previa certificazione delle
stesse;
CONSIDERATO CHE è urgente e necessario avviare le manifestazioni di interesse relativa all’affidamento
del servizio di controllore di primo livello e certificazione delle spese per i predetti progetti ai sensi dell’art.
36, com.2 lett. b)del d.lgs 50/2016;
DATO ATTO CHE: si è provveduto a predisporre i seguenti Avvisi pubblici per la manifestazione di
interesse, ai sensi dell'art. 36 co.2, lett. B del d. lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di controllore di
primo livello e certificazione delle spese (Flc – First level control) finanziato nell’ambito del programma
Interreg Ipa Cbc Italy- Albania- Montenegro per i seguenti progetti, allegati al presente atto:
1. BIOTURS : Boost attractiveness of natural and cultural assets to improve a smart and sustainable
economic development — programma di finanziamento interreg ipa cbc italy- albania- montenegro.
Asse 2 : smart management of natural and cultural heritage for the exploitation of cross border sustainable
tourism and territorial attractivenes. CIG: Z222F7FDB2 - CUP: G39D20000140007;
2. S.U.M.O: Sustainable mobility in the port cities of the southem adriatic area- Obiettivo specifico:
migliorare la sostenibilità e la mobilità delle aree portuali e migliorare i collegamenti con i centri cittadini.
CIG: Z922F7FA8C – CUP: G31E20000120007;
3. SMARTPORT: Smart and Sustainable Energy Port – Obiettivo specifico: ottimizzare il risparmio
energetico e raggiungere elevati livelli di efficienza energetica ambientale per i sistemi portuali DEASP.

2/5DETERMINAZIONE N. 371  DEL 02-12-2020



CIG: Z1C2F7FC14 – CUP: G33D20000580007;
4. EFFECTS: Effective Planning of schools buildings for Enviroment and Climate – Obiettivo specifico: S.O.
3.2 Energia – adozione di norme europee nel settore RES e RUE per le pubbliche amministrazioni.
CIG: ZA32F7F93F – CUP: G34E20002100007.
DATO ATTO CHE con i presenti avvisi non è indetta alcuna procedura di gara, trattandosi di una
acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare
alla successiva procedura ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. n. 50/2016;
CHE gli avvisi, di cui trattasi, hanno quindi scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di
posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei confronti del Comune di Termoli, che si riserva la possibilità di
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito
all’indizione della successiva procedura per l’affidamento del servizio oggetto dell'avviso, senza che i
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con la trasmissione della lettera
di invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida;
DATO ATTO CHE:

i requisiti e le condizioni per la manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di
affidamento del servizio, in oggetto, sono quelli inseriti negli Avvisi pubblici allegati al presente
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
gli avvisi saranno pubblicati sulla piattaforma telematica TRASPARE della Centrale Unica di
Committenza dei comuni di Termoli, Campomarino e Guglionesi, al seguente indirizzo internet:
www.comunetermoli.traspare.com ,fino alla data del 10 dicembre 2020 quale termine di scadenza di
presentazione delle domande di partecipazione da parte degli operatori economici interessati ;

VISTA la seguente documentazione che è allegata al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale per ciascuno dei quattro progetti sopra citati:

Progetto "BIOTURS" -  CIG: Z222F7FDB2 - CUP: G39D20000140007:A.

Avviso pubblico;1.
modello di domanda (allegato A);2.
dichiarazione sostitutiva del controllore cui sono affidate le attività di verifica di cui all’ art. 23 del
Reg.(UE) 1299/2013 e all’art. 125 del Reg (UE) 1303/2013 (allegati 1 e 1bis);

3.

dichiarazione sostututiva di certificazione ed atto di notorietà per titolo di studio ed esperienze (
allegato 2);

4.

dichiarazione sostuitutiva di certificazione in merito all’iscrizione all’albo o al registro dei revisori
contabili /Allegati 3 e 3bis);

5.

autorizzazione al trattamento dei dati personali (allegato 4 e 4bis);6.

B) Progetto S.U.M.O - CIG: Z922F7FA8C – CUP: G31E20000120007:
1.Avviso pubblico; 2.modello di domanda (allegato A); 3. dichiarazione sostitutiva del
controllore cui sono affidate le attività di verifica di cui all’ art. 23 del Reg.(UE) 1299/2013 e
all’art. 125 del Reg (UE) 1303/2013 (allegati 1 e 1bis); 4.dichiarazione sostututiva di
certificazione ed atto di notorietà per titolo di studio ed esperienze ( allegato 2); 5.dichiarazione
sostuitutiva di certificazione in merito all’iscrizione all’albo o al registro dei revisori contabili
/Allegati 3 e 3bis); 6. autorizzazione al trattamento dei dati personali (allegato 4 e 4bis);

C) Progetto SMARTPORT - CIG: Z1C2F7FC14 – CUP: G33D20000580007:
1.Avviso pubblico;

2.modello di domanda (allegato A); 3. dichiarazione sostitutiva del controllore cui sono affidate
le attività di verifica di cui all’ art. 23 del Reg.(UE) 1299/2013 e all’art. 125 del Reg (UE)
1303/2013 (allegati 1 e 1bis); 4.dichiarazione sostututiva di certificazione ed atto di notorietà per
titolo di studio ed esperienze ( allegato 2); 5.dichiarazione sostuitutiva di certificazione in merito
all’iscrizione all’albo o al registro dei revisori contabili /Allegati 3 e 3bis);

6. autorizzazione al trattamento dei dati personali (allegato 4 e 4bis);
D) Progetto EFFECTS -  CIG: ZA32F7F93F – CUP: G34E20002100007
1.Avviso pubblico;

2.modello di domanda (allegato A); 3. dichiarazione sostitutiva del controllore cui sono affidate
le attività di verifica di cui all’ art. 23 del Reg.(UE) 1299/2013 e all’art. 125 del Reg (UE)

3/5DETERMINAZIONE N. 371  DEL 02-12-2020



1303/2013 (allegati 1 e 1bis); 4.dichiarazione sostututiva di certificazione ed atto di notorietà per
titolo di studio ed esperienze ( allegato 2); 5.dichiarazione sostuitutiva di certificazione in merito
all’iscrizione all’albo o al registro dei revisori contabili /Allegati 3 e 3bis);

6. autorizzazione al trattamento dei dati personali (allegato 4 e 4bis);

DETERMINA
DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE gli Avvisi di manifestazione di interesse e lo schema di domanda con i relativi allegati, 
per l'affidamento dell'incarico di operatore economico, per l’affidamento del servizio di controllore di primo
livello e certificazione delle spese (Flc – First level control) finanziato nell’ambito del bando del programma
Interreg Ipa Cbc Italy- Albania- Montenegro, ai sensi dell'art. 36 co.2, lett. B del d. lgs 50/2016 relati
vamente ai progetti di seguito elencati:
1. BIOTURS : Boost attractiveness of natural and cultural assets to improve a smart and sustainable
economic development — programma di finanziamento interreg ipa cbc italy- albania- montenegro.
Asse 2 : smart management of natural and cultural heritage for the exploitation of cross border sustainable
tourism and territorial attractivenes. CIG: Z222F7FDB2 - CUP: G39D20000140007;
2. S.U.M.O: Sustainable mobility in the port cities of the southem adriatic area- Obiettivo specifico:
migliorare la sostenibilità e la mobilità delle aree portuali e migliorare i collegamenti con i centri cittadini.
CIG: Z922F7FA8C – CUP: G31E20000120007;
3. SMARTPORT: Smart and Sustainable Energy Port – Obiettivo specifico: ottimizzare il risparmio
energetico e raggiungere elevati livelli di efficienza energetica ambientale per i sistemi portuali DEASP.
CIG: Z1C2F7FC14 – CUP: G33D20000580007;
4. EFFECTS: Effective Planning of schools buildings for Enviroment and Climate – Obiettivo specifico: S.O.
3.2 Energia – adozione di norme europee nel settore RES e RUE per le pubbliche amministrazioni.
CIG: ZA32F7F93F – CUP: G34E20002100007;
DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Marcello Vecchiarelli
DI APPROVARE, altresì, lo schema di domanda, in allegato, per la manifestazione di interesse relativa
all'affidamento dell'incarico di operatore economico, per l’affidamento del servizio di controllore di primo
livello e certificazione delle spese (Flc – First level control) finanziato nell’ambito del bando per progetti
standard + del programma Interreg Ipa Cbc Italy- Albania- Montenegro;
DARE ATTO CHE  gli Avvisi per la manifestazione di interesse per ciascun dei quattro progetti sopra
mensionati e il relativo schema di domanda sono allegati al presente Atto e ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;
PROCEDERE alla pubblicazione degli Avvisiall'Albo Pretorio on line del Comune di Termoli;
PROCEDERE, altresì, alla pubblicazione degli Avvisi per la manifestazione di interesse, di cui trattasi, fino
alla data del 10 dicembre 2020 sulla piattaforma telematica TRASPARE della Centrale Unica di
Committenza dei comuni di Termoli, Campomarino e Guglionesi all'indirizzo internet: 
www.comunetermoli.traspare.com;
DARE ATTO CHE con gli avvisi, di cui trattasi, non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento
concorsuale o paraconcorsuale e che non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio;
STABILIRE CHE si provvederà a richiedere alla Centrale Unica di Committenza l'avvio delle procedure di
selezione con trasmissione della relativa documentazione;
DI PROVVEDERE con successivi propri provvedimenti alla liquidazione delle fatture o altri documenti
idoneo contabili;
ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 bis, c.
1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;
DARE ATTO CHE il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to AVV. MARCELLO VECCHIARELLI  
 

 
 

4/5DETERMINAZIONE N. 371  DEL 02-12-2020



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  AVV. MARCELLO VECCHIARELLI
 
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 371  DEL 02-12-2020


